
BI 034/2008                                    Fls.286

Quartel em Chapecó/SC, 18 de Setembro de 2008.
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem Alteração) 

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 6º BBM

-08 horas 19/09/08 às 08 horas 20/09/08 – Cap BM Mat 920849-6 Walter Parizotto Tel Cel 99175115 Res 34311735;
-08 horas 20/09/08 às 08 horas 21/09/08 – Maj BM Mat 912021-1 Altair Salésio Rodrigues Tel Cel 8834-1890 Res 33121195;
-08 horas 21/09/08 às 08 horas 22/09/08 – Asp BM Mat 927297-6 Marco Antônio Eidt Tel Cel 84177084;
-08 horas 22/09/08 às 08 horas 23/09/08 – Maj BM Mat 900208-1 Luiz Carlos Balsan Tel Cel 99876961 Res 33210188; 
-08 horas 23/09/08 às 08 horas 24/09/08 – Maj BM Mat 912021-1 Altair Salésio Rodrigues Tel Cel 8834-1890 Res 33121195;
-08 horas 24/09/08 às 08 horas 25/09/08 – Cap BM Mat 923016-5 Jailson Osni Godinho Tel Cel 99256716 Res 41010039;
-08 horas 25/09/08 às 08 horas 26/09/08 – Cap BM Mat 918028-1 Aldo José Franz Tel Cel  91422681 Res 36226460;

Demais escalas conforme serviço das OBM/6º BBM.

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO:

Relatório de Curso:

Aprovo  o  Plano  de  Ensino  do  5º  Curso  de  Formação  de  Bombeiros  Comunitários  do 
4º/2ª/6ºBBM (Itapiranga). O curso teve início em 01 de julho de 2008 com previsão de término para 01 
de  novembro  de  2008,  sendo  selecionados  14  canditatos  que  freqüentarão  as  164  horas/aula, 
distribuídas  em Atendimento  Pré-hospitalar  40  horas/aula,  Prevenção  e  Controle  de  Incêndios  40 
horas/aula, Noções de Salvamento e Resgate 24 horas/aula, Instrução Geral de Bombeiro Comunitário 
20 horas/aula e Estágio Supervisionado 40 horas/aula.

   
3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS:

Portaria:

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA DO CIDADÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

 PORTARIA Nº 57/6º BBM, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

                                                                        
O MAJ BM COMANDANTE  INTERINO DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS 

MILITAR,  no uso das atribuições que lhe confere o  artigo 132 da IG 10-01-BM instituída pela 

 



BI 034/2008                                    Fls.287

Portaria Nº 296/CBMSC/2005 e com base na Instrução Normativa n° 001/DAT/CBMSC (Tramitação 
de Expedientes), resolve: 

Art.  1º  Regulamentar  o  constante  na  Instrução  Normativa   n°  001/DAT/CBMSC 
(Tramitação de Expedientes)  no que diz  respeito  a  consultas técnicas  na sede do 6º  Batalhão de 
Bombeiros Militar.    

Art. 2º Sobre as consultas técnicas, dispõe-se que:

§ 1º Consultas referentes a dúvidas pontuais sobre os projetos em tramitação (análise): 

I  -  as  consultas  referentes  a  dúvidas  pontuais  sobre  os  projetos  em tramitação,  em 
especial sobre a lista de alterações, serão sanadas com o próprio analista;

II - as consultas técnicas de projetos em tramitação serão concedidas aos responsáveis 
técnicos (somente será atendido o proprietário e/ou desenhista desde que acompanhado do respectivo 
responsável técnico);

III  -  os  dias  e  horários  de  atendimentos  serão  todas  as  terças  e  sextas-feiras  das 
13h30min às 16h30min;

IV  -  as  consultas  técnicas  deverão  ser  agendadas  pelo  telefone  3319-0193  das 
13h00min às 19h00min, para cada profissional será reservado o tempo máximo de 20 minutos; e

V - o agendamento, preferencialmente, se dará no dia anterior a consulta e poderá ser 
com antecedência máxima de uma semana. 

§ 2º Consultas de viabilidade, análise preliminar de projetos e edificações em fase de 
habite-se: 

I - as consultas de viabilidade, análise preliminar de projetos e consultas referentes à 
edificações em fase de habite-se, serão procedidas pela Chefia da Seção de Atividades Técnicas do 6° 
BBM;

II - a análise preliminar de projetos e/ou consultas técnicas referente à edificação em 
fase  de  habite-se  serão  concedidas  aos  responsáveis  técnicos  e/ou  aos  proprietários  desde  que 
acompanhados dos respectivos responsáveis técnicos;

III  -  as  consultas de viabilidade serão concedidas aos  respectivos proprietários  e/ou 
responsáveis técnicos; e

IV - as consultas com a Chefia da Seção de Atividades Técnicas deverão ser agendadas 
pelo telefone 3319-0193 das 13h00min às 19h00min  e serão atendidas em qualquer dia da semana.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor no dia 01 de outubro de 2008.

Art.  4º  Revogam-se  as  orientações  anteriormente emitidas  pela  Chefia  da Seção de 
Atividades Técnicas da Sede do  6º Batalhão de Bombeiros Militar.

 ______________________________________
ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES –Maj BM

 Comandante do 6º Batalhão de Bombeiros Militar



BI 034/2008                                    Fls.288

Transcrição de Ofício:

                                             PREFEITURA DE
                                               CHAPECÓ – SC                                                   FUNDAÇÃO
                                                                                                                   CULTURAL CHAPECÓ

                                                                                                           Chapecó, 05 de Setembro de 2008.

                                                     AGRADECIMENTO ESPECIAL

A Prefeitura Municipal de Chapecó, através da FCC – Fundação Cultural Chapecó, agradece a 
importante  participação  de  Vossa  Senhoria,  bem  como,  da  entidade  a  qual  faz  parte,  por  terem 
abrilhantado as festividades alusivas ao aniversário de 91 anos de Chapecó.

A “Invasão Verde e Branco” despertou festivamente a cidade neste dia tão especial. Carros 
antigos  da  Veteramcar  Clube,  Fusca  Clube,  Opala  Clube,  Motos:  Arte  Radical,  Tribo  da  Trilha, 
Cavalarianos,  Polícia  Militar,  Corpo  de  Bombeiros,  Departamento  de  Trânsito,  Grupos  Sócio  – 
Educativos da FASC, alunos do Projeto Arte Cidadã da FCC – Fundação Cultural Chapecó e artistas 
de vários gêneros da música e da dança e entidades folclóricas, tradicionalistas e grupo indígena da 
aldeia Kaingang; vieram a praça abraçar e acarinhar nossa cidade.

A fundação Cultural Chapecó e a Rádio Chapecó conjuntamente organizaram a programação 
das  festividades;  lembrando  que  a  Rádio  Chapecó,  também  comemorou  seu  60º  aniversário.  Os 
organizadores e coordenadores do evento são gratos a todos pelo envolvimento e alegria com que 
participaram desta festa que foi uma grande e verdadeira declaração de amor a Chapecó.

Agradecemos o empenho de cada entidade e de cada um em particular, e esperamos contar com 
Vossas participações em futuros eventos.

Atenciosamente,

ORACÍLIO COSTELLA                                                      CARLOS FACCIO
        Diretor-Presidente                                                                 Gerente da Patrimônio H. e Mem.
        Fundação Cultural Chapecó                                                  Fundação Cultural Chapecó

Of. Nº052/Cmdo 1º GBM/2008
Ponte Serrada, 28 de agosto de 2008
Do 3º Sgt BM Cmt do 1º/1º/3º/6º BBM
Ao Senhor 1º Sgt Resp. P/ Exp. Do 3º/2ª/6º BBM
Assunto:Encaminhamento
Ref: Ocorrência do dia 27/08/08

Venho agradecer a ótima atuação dos BCPs Seldo Muller e Valmir Sartori no auxílio a equipe 
de socorro do 1º GBM de Ponte Serrada a um acidente grave ocorrido no dia 27 de agosto de 2008 às 
17:00 h na BR-282 Km 464, a GU de Ponte Serrada estava fazendo o atendimento às vítimas no local, 
como não havia possibilidade de conduzir as 03 vítimas de uma só vez e a ambulância solicitada do 
SAMU para auxilio demorava para chegar, passou pelo local a ambulância da Prefeitura Municipal de 
Maravilha com destino à Florianópolis. Mesmo tendo que retornar aproximadamente 15 Km os BCPs 
Seldo e Valmir imediatamente se prontificaram para conduzir uma das vítimas até o Hospital de Ponte 
Serrada somente no intuito de auxiliar nossa guarnição.



BI 034/2008                                    Fls.289

São pessoas empenhadas e dedicadas a causa Bombeiril e que não medem esforços no atendimento de 
uma ocorrência que enaltecem nossa corporação. Aos dois Bombeiros o nosso sincero reconhecimento 
e agradecimento.

Respeitosamente

VANDERLEI KAKTIN SOARES – 3º Sgt BM
Cmt do 1º/1º/3ª/6º BBM

Transcrito do BI nº 036/3ª/6º BBM/2008.

Maravilha, 09 de setembro de 2008

Senhor Comandante,

A Administração Municipal de Maravilha, Secretaria Municipal de Educação e Departamento 
de Cultura, agradece e parabeniza sua participação, bem como de toda sua equipe, nas comemorações 
alusivas a Semana da Pátria, culminando com a maravilhosa demonstração no desfile do dia 07 de 
setembro de 2008.

A colaboração desta equipe de guerreiros, prontos a sempre servir sem medir esforços, é o 
prêmio no sucesso de nossas parcerias!

Sua  manifestação  de  patriotismo  enche-nos  de  orgulho,  extensivo  a  toda  comunidade 
maravilhense,  especialmente  neste  ano,  na  comemoração  do  cinqüentenário  de  nossa  querida 
Maravilha!

A todos, Parabéns e Muito Obrigado!

Juares Domingos Vicari
Prefeito Municipal 

Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO OESTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO

São Miguel do Oeste, SC, 16 de setembro de 2008.

Ao Senhor Capitão ALDO JOSÉ FRANZ
DD Comandante do Corpo de Bombeiros de SMOeste

Prezado  Senhor,

“Brasilidade é...  A cultura  do povo”,  e  foi  com o intuito  de vivenciar nossa Brasilidade e 
demonstrar o amor por esta Terra que mais uma vez unimos forças para realizarmos a Semana da 
Pátria.

Sim união de forças. Porque realizamos algo tão grandioso, foi necessária a colaboração dos 
mais diversos setores da sociedade, que quando chamados a colaborar não mediram esforços para que 
mais uma vez nossa comemoração Cívica estivesse à altura da grandeza de nosso município. Sabemos 
que  falhas  ocorreram,  mas  não  tiram nem mancham o  brilho  de  todo  o  trabalho  realizado  com 
dedicação e afinco.



BI 034/2008                                    Fls.290

Como é próprio do ser humano superar-se a cada desafio, já estamos trabalhando no sentido 
de tentar sanar equívocos ocorridos e projetar novas formas de desempenharmos nossas atividades.

Dizer muito obrigado talvez seja pouco neste momento diante da imensa doação por parte de 
todos,  mas  queremos  externar  nossa  mais  profunda  gratidão  e  reconhecimento  pela  profícua 
colaboração desde a elaboração da programação até o encerramento das atividades.

São Miguel mais uma vez destaca-se no cenário regional e os méritos são de todos nós, um 
grupo que soube tornar-se uma equipe coesa para homenagear nossa Pátria.

Sem mais para o momento, nossos cumprimentos.

MARIA LUCIA WERLANG    ZECA BRISOLA
   Secretária de Cultura, Lazer e Turismo    Diretor de Cultura

Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS:

  
Destino:

A 15 de setembro de 2008, do  Cap BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê), à cidade de Chapecó – SC, a fim de ministrar aula ao curso de análise de projetos, vistorias, 
gerenciamento da atividade técnica e SIGAT, na sede do 6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A 16 de setembro de 2008, do Cap BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê),  à  cidade de Florianópolis – SC, por ter  sido convocado pelo Sr Diretor de Atividades 
Técnicas para discussão das INs 26 e 24, com retorno previsto para o dia 17 de setembro de 2008.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A 17 de setembro de 2008, do signatário, Cmt do 6º BBM (Chapecó), à cidade de São Miguel 
do Oeste -SC, a fim de participar de entrega de viatura nova, ASU-202, para a 2ª/6º BBM (São Miguel 
do Oeste), com retorno na mesma data.
 
Apresentação:

A 12 de setembro de 2008, do signatário, Cmt do 6º BBM (Chapecó), por ter retornado de 
viagem à Canoinhas -SC.

A 17 de setembro de 2008, do Cap BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê), por ter retornado de Florianópolis-SC, onde participou de discussão das INs 24 e 26 com o 
Sr. Diretor de Atividades Técnicas. 

Licença Especial/gozo:

A 15 de Setembro de 2008, do Cap BM Mat 924680-0  Marcelo Fiório Cmt da 1ª/6ºBBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de licença especial.

Funções Diversas:

De Cmdo 3ª/6º BBM:



BI 034/2008                                    Fls.291

A 12 de setembro de 2008, do signatário, Cmt do 6º BBM, reassume o Cmdo por ocasião de 
retorno da cidade de Canoinhas - SC, deixando de responder pelo Cmdo o Maj BM Mat 900208-1 Luiz 
Carlos Balsan, Sub Cmt do 6º BBM. 

A  16  de  setembro  de  2008,  passa  a  responder  pelo  Cmdo  da  3ª/6ºBBM  (Xanxerê), 
acumulativamente com as funções que já exerce, o Cap BM Mat 920235-8 Charles Fabiano Acordi, 
enquanto  durar  o  afastamento  do  Cap  BM  Mat  920849-6  Walter  Parizotto,  Cmt  da  3ª/6ºBBM 
(Xanxerê).
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  passa  a  responder  pelo  Cmdo  da  1ª/6ºBBM  (Chapecó), 
acumulativamente  com  as  suas  funções  que  já  exerce,  o  Cap  BM  Mat.  923016-5  Jailson  Osni 
Godinho, enquanto durar o afastamento do Cap BM Mat 924680-0 Marcelo Fiório, Cmt da 1ª/6ºBBM 
(Chapecó).

   A 17 de setembro de 2008, do Cap BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê), reassume o Cmdo por ocasião do retorno da cidade de Florianópolis – SC, deixando de 
responder pelo Cmdo o Cap BM Mat 920235-8 Charles Fabiano Acordi, Chefe do B-1 e Ajudante do 
6º BBM (Chapecó). 

ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS:

Destino:

A 15 de setembro de 2008, do 3º Sgt BM Mat 914815-9 Carlos Roberto  Scariot  do 1º/2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste), à sede do 6º BBM (Chapecó), a fim de participar da quarta semana do 
curso de análise de projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 16 de setembro de 2008, do 3º Sgt BM Mat 913387-9 Edson Favaro do 4º/1º/3ª/6ºBBM (São 
Lourenço  do  Oeste)  à  cidade  de  Quilombo-SC,  em  objeto  de  serviço,  efetuar  vistorias  de 
funcionamento em diversos estabelecimentos, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

Apresentação:

A 11 de setembro de 2008, do 1ºSgt BM Mat 916466-9 Vilson José Sturm,  do 2º/2ª/6º BBM 
(Dionísio Cerqueira), por ter retornado de licença para tratamento de saúde.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 12 de setembro de 2008, do 3º Sgt BM Mat 914815-9 Carlos Roberto  Scariot  do 1º/2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste),   por ter retornado da terceira semana do curso de análise de projetos, 
vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT, na sede do 6º BBM em Chapecó – SC.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

Licença Especial/gozo:

A 15 de setembro de 2008, do 3º Sgt BM Mat 916178-3 Altamiro Cristani, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó),  concedido 30 (trinta) dias de licença especial.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.



BI 034/2008                                    Fls.292

A 15 de Setembro de 2008, do 1º Sgt BM Mat 906034-0 Antonio Severino Sbruzzi Alessio do 
1º/2ª/6ºBBM (São Miguel  do  Oeste),  concedido  o  gozo do  3º  mês  do  5º  quinqüênio  de  Licença 
Especial.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Destino:

De 01 à 05 de setembro de 2008,  do Sd BM Mat 924339-9 Evandro Luiz Rios e Sd BM Mat 
927659-9 Anderson Rodrigues da Veiga, ambos do 3º/1ª/6º BBM (Pinhalzinho), à cidade de Chapecó 
– SC, com a Vtr ATP-92, para o  curso de análise de projetos, vistorias, gerenciamento da atividade 
técnica e SIGAT, realizado na Faculdade Teológica Quadrangular, no horário das 08:30h às 18:15h, na 
qualidade de alunos, com retorno todos os dias após o término das aulas diárias.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

De 01 à 05 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 928139-8 Jairo Azileu da Silva Júnior, do 
1º/3º/1ª/6º BBM (Modelo), carona solidária com a Vtr ATP-92, para o  curso de análise de projetos, 
vistorias,  gerenciamento  da  atividade  técnica  e  SIGAT, realizado  na  Faculdade  Teológica 
Quadrangular, no horário das 08:30h às 18:15h, na qualidade de aluno, com retorno todos os dias que 
estiver na escala de serviço, após o término das aulas diárias.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

De 08 à 12 de setembro de 2008,  do Sd BM Mat 924339-9 Evandro Luiz Rios e Sd BM Mat 
927659-9 Anderson Rodrigues da Veiga, ambos do 3º/1ª/6º BBM (Pinhalzinho), à cidade de Chapecó 
– SC, com a Vtr ATP-92, para o  curso de análise de projetos, vistorias, gerenciamento da atividade 
técnica e SIGAT, realizado na Faculdade Teológica Quadrangular, no horário das 08:30h às 18:15h, na 
qualidade de alunos, com retorno todos os dias após o término das aulas diárias.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

De 08 à 12 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 928139-8 Jairo Azileu da Silva Júnior, do 
1º/3º/1ª/6º BBM (Modelo), carona solidária com a Vtr ATP-92, para o  curso de análise de projetos, 
vistorias,  gerenciamento  da  atividade  técnica  e  SIGAT, realizado  na  Faculdade  Teológica 
Quadrangular, no horário das 08:30h às 18:15h, na qualidade de aluno, com retorno todos os dias que 
estiver na escala de serviço, após o término das aulas diárias. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 916467-7 Pedro Ilario Woicieckoski, do 2º/2º/2ª/6º 
BBM (Palma Sola), à sede do 6º BBM (Chapecó), a fim de participar da quarta semana do curso de 
análise de projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do  Sd BM Mat. 921563-8  Claudio Ganzer, do 1º/2º/2ª/6º BBM 
(São José do Cedro), à sede do 6º BBM (Chapecó), a fim de participar da quarta semana do curso de 
análise de projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de Setembro de 2008, do Sd BM Mat 927080-9  Lucio Cezar Gallon, do 4º/1ª/6ºBBM 
(Palmitos),  para  a  cidade  de  Chapecó –  SC,  a  fim de participar  do  curso de análise  de  projetos, 
vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT do 6º BBM nos dias 15 à 19 de setembro de 
2008.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.



BI 034/2008                                    Fls.293

De 15 à 19 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 924339-9 Evandro Luiz Rios e Sd BM Mat 
927659-9 Anderson Rodrigues da Veiga, ambos do 3º/1ª/6º BBM (Pinhalzinho), à cidade de Chapecó 
– SC, com a Vtr ATP-92, para o  curso de análise de projetos, vistorias, gerenciamento da atividade 
técnica e SIGAT, realizado na Faculdade Teológica Quadrangular, no horário das 08:30h às 18:15h, na 
qualidade de alunos, com retorno todos os dias após o término das aulas diárias. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

De 15 à 19 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 928139-8 Jairo Azileu da Silva Júnior, do 
1º/3º/1ª/6º BBM (Modelo), carona solidária com a Vtr ATP-92, para o  curso de análise de projetos, 
vistorias,  gerenciamento  da  atividade  técnica  e  SIGAT,  realizado  na  Faculdade  Teológica 
Quadrangular, no horário das 08:30h às 18:15h, na qualidade de aluno, com retorno todos os dias que 
estiver na escala de serviço, após o término das aulas diárias. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 15 de  setembro de 2008,  do  Sd BM Mat 927773-0  Samuel Guarnieri,  do 1º/3ª/6ºBBM 
(Xanxerê), à  cidade de Chapecó – SC, a fim de participar do curso de análise de projetos, vistorias, 
gerenciamento da atividade técnica e SIGAT, na sede do 6º BBM nos dias 15 à 19 de setembro de 
2008.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927710-2  Geferson  Edimar  Bertoldi,  do 
1º/1º/3ª/6ºBBM (Ponte Serrada), à cidade de Chapecó – SC, a fim de participar do curso de análise de 
projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT, na sede do 6º BBM nos dias 15 à 19 
de setembro de 2008.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927778-1  Marcelo Metzler  Gomes,  do 
4º/1º/3ª/6ºBBM (São Domingos), à cidade de Chapecó – SC, a fim de participar do curso de análise de 
projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT, na sede do 6º BBM nos dias 15 à 19 
de setembro de 2008.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  921789-4  Gladimir  Antônio  Darros,  do 
2º/3ª/6ºBBM (Xaxim), à cidade de Chapecó – SC, a fim de participar do curso de análise de projetos, 
vistorias,  gerenciamento da atividade técnica e  SIGAT, na sede do 6º BBM nos dias 15 à  19 de 
setembro de 2008.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  Mat  921543-3  Julio  Cezar Soares  de  Anhaia,  do 
3º/3ª/6ºBBM (São Lourenço do Oeste), à cidade de Chapecó, a fim de participar do curso de análise de 
projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT, na sede do 6º BBM nos dias 15 à 19 
de setembro de 2008. 
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008. 

A  16  de  setembro  de  2008,  do  Sd BM Mat  927095-7  Moises  Kluska,  do  1º/3ª/6º  BBM 
(Xanxerê), à cidade de Florianópolis – SC, em objeto de serviço, motorista da Vtr ATP 31, conduzindo 
o Cap BM Mat 920849-6 Walter Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM (Xanxerê), que foi convocado pelo Sr 
Diretor de Atividades Técnicas para discussão das INs 26 e 24, com retorno previsto para o dia 17 de 
setembro de 2008.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

De 16 à 17 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 926376-4  Adilson de Oliveira, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), à cidade de Florianópolis a fim de buscar a viatura ASU-199.



BI 034/2008                                    Fls.294

Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

Apresentação:

A 10 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 923513-2 Angelo Maria Bortoli Junior do 1º/2º/2ª/6º 
BBM (São José do Cedro), por término do gozo de férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 11 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 921548-4  Edilson João Franceschina, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), por retorno de férias regulamentares. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 11 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927064-7 Alberto Dal Piva Neto, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), por retorno de férias regulamentares. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 12 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 921563-8 Claudio Ganzer do 1º/2º/2ª/6º BBM (São 
José  do  Cedro) por  ter  retornado  da  terceira  semana  do  curso  de  análise  de  projetos,  vistorias, 
gerenciamento da atividade técnica e SIGAT na sede do 6º BBM em Chapecó – SC.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 12 de  setembro de 2008,  do  Sd BM Mat 927773-0  Samuel Guarnieri,  do 1º/3ª/6ºBBM 
(Xanxerê), por  ter  retornado  da  terceira  semana  de  curso  de  análise  de  projetos,  vistorias, 
gerenciamento da atividade técnica e SIGAT em Chapecó – SC.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008. 

A  12  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927710-2  Geferson  Edimar  Bertoldi,  do 
1º/1º/3ª/6ºBBM (Ponte Serrada), por ter retornado da terceira semana de curso de análise de projetos, 
vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT em Chapecó – SC.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008. 

A  12  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927778-1  Marcelo Metzler  Gomes,  do 
4º/1º/3ª/6ºBBM (São Domingos), por ter retornado da terceira semana de curso de análise de projetos, 
vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT em Chapecó – SC.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008. 

A  12  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  921789-4  Gladimir  Antônio  Darros,  do 
2º/3ª/6ºBBM (Xaxim), por ter retornado da terceira semana de curso de análise de projetos, vistorias, 
gerenciamento da atividade técnica e SIGAT em Chapecó – SC.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A  12  de  setembro  de  2008,  do  Sd  Mat  921543-3 Julio  César  Soares  de  Anhaia,  do 
3º/3ª/6ºBBM (São Lourenço do Oeste)  por ter retornado da terceira semana de  curso de análise de 
projetos, vistorias, gerenciamento da atividade técnica e SIGAT em Chapecó – SC.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008. 

A  14  de  setembro  de  2008,  do  Cb  BM  Mat  911809-8  Leoclides  Teixeira,  1º/3ª/6ºBBM 
(Xanxerê), por término de gozo de licença especial.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A 14 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 921560-3 Aldo Luiz Zanato do 1º/2ª/6ºBBM(São 
Miguel do Oeste), por término do gozo das férias regulamentares, referente ao período de 2007.
Transcrito da NB nº 037/1º/2ª/6º BBM/2008.



BI 034/2008                                    Fls.295

A 14 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927715-3 Fábio André Sturm do 1º/2ª/6ºBBM(São 
Miguel do Oeste), por término do gozo das férias regulamentares, referente ao período de 2007.
Transcrito da NB nº 037/1º/2ª/6º BBM/2008.

A 14 de setembro de 2008, do Cb BM Mat 903393-9 Luiz Remos  do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), 
por retorno de Licença Especial. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

 A 14 de setembro de 2008, do Cb BM Mat 915094-3 João Francisco Gosche do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), por retorno de Licença Especial. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 14 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927759-5 André Ricardo  Antunes da Silva, do 
1º/1ª/6º BBM (Chapecó), por retorno de férias regulamentares. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 14 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 343014-6 Anderson da Silva Gheller, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), por retorno de férias regulamentares. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  o  Sd  BM  Mat  928137-1  Tiago  Rodrigeri,  do  4º/1ª/6ºBBM 
(Palmitos), por término dos 30 (trinta) dias de férias regulamentares. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 920459-8 Julio Cesar Sena  Custódio,  do 2º/2ª/6º 
BBM (Dionísio Cerqueira), por término de gozo de férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927104-0 Tannury Allan Bersch, do 3º/2ª/6º BBM 
(Maravilha), por término do gozo das férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 29 de agosto de 2008, do Sd BM Mat. 916467-7 Pedro Ilario Woicieckoski, do 2º/2º/2ª/6º 
BBM (Palma Sola), por ter retornado da terceira semana do  curso de análise de projetos, vistorias, 
gerenciamento da atividade técnica e SIGAT na sede do 6º BBM em Chapecó – SC.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

Férias Gozo:

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 921015-6 Aloísio Kunerath Kunz do 5º/1ª/6ºBBM 
(São Carlos), concedido 30 (trinta) dias para gozo de férias regulamentares referentes ao período 2007. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927063-9  Tarcísio  Beccari da  Silva,  do 
1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), concedido 30 (trinta) dias para gozo de férias regulamentares referentes ao 
período 2007.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927182-1 Jeferson Misael dos Anjos De Lima, do 
1º/1ª/6ºBBM (Chapecó), concedido 30 (trinta) dias para gozo de férias regulamentares referentes ao 
período 2007.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.



BI 034/2008                                    Fls.296

A 15 de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM Mat  927701-3  Elves  Todeschini,  do  1º/1ª/6ºBBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias para gozo de férias regulamentares referentes ao período 2007.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927770-6  Rafael  Forchesatto,  1º/3ª/6ºBBM 
(Xanxerê), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao ano de 2007. 
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008.

A 15 de  setembro  de  2008,  do  Sd BM Mat  927092-2  Derli Borkovski,  do  3º/2ª/6º  BBM 
(Maravilha) concedido o gozo das férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927740-4  Neodir Geovani Lohmann do 1º/2ª/6º 
BBM (São Miguel do Oeste), concedido o gozo das férias regulamentares.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

A 15 de setembro de 2008, do Sd BM Mat 927724-2 Eber André Vogt do 1º/2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), concedido o gozo das férias regulamentares.
Transcrito da NB nº 037/1º/2ª/6º BBM/2008.

Desconto em Férias/Gozo:

A  13  de  Setembro de  2008,  do  Sd  BM  Mat  927734-0  Paulo Roberto  dos  Santos,  do 
4º/1ª/6ºBBM (Palmitos),  concedido 02 (dois)  dias para desconto em férias,  para tratar  de assuntos 
particulares.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

A  15  de  setembro  de  2008,  do  Sd  BM  Mat  925008-5  Rogério  Golin,  do  3º/2ª/6º  BBM 
(Maravilha) concedido o gozo de licença especial referente ao 3º mês do 1º quinquênio.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

Licença Especial/gozo:

A 15 de setembro de 2008,  do Cb BM Mat 913152-3  Laudemir  Pedro Signori, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó),  concedido 30 (trinta) dias de licença especial.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Elogio:
 
Aprovo o elogio solicitado pelo Subtenente BM Mat 907830-4 José Carlos Andriollo, Resp p/ 

Exp do 5º/1ª/6ºBBM (São Carlos) ao Sd BM Mat 921015-6 Aloísio Kunerath Kunz do 5º/1ª/6ºBBM 
(São Carlos), pela participação na condução da pira do Fogo Simbólico da Semana da Pátria da cidade 
de Palmitos até a cidade de São Carlos no dia 01/09/2008 e brilhante participação como Cmt do 
Grupamento formado a pé para o desfile de 7 de setembro de 2008 nas cidades de Àguas de Chapecó 
(08:00h) e São Carlos (19:30h). O Sd Kunz não mediu esforços para reunir os bombeiros comunitários 
para treinamentos em seus horários de folga e que no dia 7 de setembro foi coroado com um belíssimo 
desfile, sendo alvo de elogios das autoridades, imprensa e comunidade em geral. Individual, averbe-se. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.
 



BI 034/2008                                    Fls.297

Aprovo o elogio solicitado pelo Subtenente BM Mat 907830-4 José Carlos Andriollo, Resp p/ 
Exp do 5º/1ª/6ºBBM (São Carlos) ao BC Mat 615004 Leonir José Schwartz, BC Mat 615018 Mauro 
Konhboerger, Al BC Claudemir Tiscler e Al BC Elisabeth Weise do 5º/1ª/6ºBBM (São Carlos) que no 
dia 01/09/2008, conduziram a pira do Fogo Simbólico da Semana da Pátria da cidade de Palmitos até a 
cidade  de  São Carlos,  deixando seus  afazeres  diários  para  dedicar-se  na  condução deste  símbolo 
valoroso para a comunidade local, sendo que houve uma repercussão muito positiva e elogios para com 
esta corporação. Individual, averbe-se. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

Aprovo o elogio solicitado pelo Subtenente BM Mat 907830-4 José Carlos Andriollo, Resp p/ 
Exp do 5º/1ª/6ºBBM (São Carlos) ao BC Mat 615030 Renê Lopes de Oliveira do 5º/1ª/6ºBBM (São 
Carlos),  pela maneira competente e profissional como regente de banda.  O BC Lopes,  dedicou-se 
voluntariamente quase que diariamente para resgatar a banda que a anos estava esquecida, que com 
seus méritos e  ajuda do Cmdo, teve êxito  na reformulação e  condução desta  banda formada pela 
parceria; Grupo de Escoteiros General Osório de São Carlos e Corpo de Bombeiros, obtendo total 
sucesso,  justificado pelos  inúmeros  elogios  da  imprensa local,  autoridades  e  comunidades  de  São 
Carlos e Águas de Chapecó durante os desfiles cívicos alusivos ao dia 7 de setembro de 2008 nesses 
municípios.  Inclusive,  nos dias subsequêntes ao evento,  havendo várias solicitações de pessoas da 
comunidade interessadas em integrarem voluntariamente a banda para eventos futuros, dentre eles: 
profissionais liberais e empresários. Individual, averbe-se. 
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

Aprovo o elogio solicitado pelo Subtenente BM Mat 907830-4 José Carlos Andriollo, Resp p/ 
Exp do  5º/1ª/6ºBBM (São Carlos)  ao  BCP Mat  615001 Eldi  Gelsi  N.  Portela,  BCP Mat  615002 
Clademir Paulo Hoff, BC 615003 Emídio Ternus, BC Mat 615004 Leonir José Schwartz, BC Mat 
615005  Sidnei  Rosa  de  Oliveira,  BC  Mat  615006  Debora  Lopes  Cesar,  BC  Mat  615009  Loreta 
Gonzatti, BC Mat 615010 Patrícia Maria Boesing Hoffman, BC Mat 615017 Erasmo Junior Loureiro 
de Mello, BC Mat 615018 Mauro Konhboerger, BC Mat 615021 Gilmar João Schwendler, BC Mat 
615022 Aline Fernanda Kappel Schwendler, BC Mat 615023 Ivo Lawisch, BC Mat 615024 Ivonei 
Roque Dick,  BC Mat 615026 Andreno Poltronieri,  BC Mat  615027 Neri  Pereira  Putzel,  BC Mat 
615030 Renê Lopes de Oliveira, BC Mat 615031 Mariane Aparecida de Oliveira, Al BC Elisabeth 
Weise, Al BC Clademir Tiscler, Al BC Julieta Werlang Ternus e BC José Nelso Boitt do 5º/1ª/6ºBBM 
(São Carlos) pela brilhante participação no desfile alusivo ao dia 07 de setembro de 2008, sendo esta 
corporação  alvo  de  muitos  elogios  e  o  efetivo  muito  aplaudido  em  sua  passagem  na  avenida, 
valorizando  desta  forma,  o  esforço  desprendido  derante  os  treinamentos  realizados  nos  dias  que 
antecederam o evento, principalmente nos períodos noturnos e finais de semana em seus horários de 
folga de seus trabalhos normais. Individual, averbe-se.
Transcrito da NB 37/1ª/6ºBBM/2008.

Aprovo  o  elogio  solicitado  pelo  3º  Sgt  BM  Mat  914818-3  Cirineu Alves  de  Oliveira, 
respondendo pelo Expediente do 2º/3ª/6º BBM (Xaxim), ao Sd BM Mat 927095-7  Moisés Kluska, 
juntamente com o cão Brasil, pela brilhante participação no desfile do dia da Independência realizado 
no dia 14/09/2008, nesse município, demonstrando domínio, afinidade e parceria com seu animal no 
decorrer do desfile, o qual participou junto a APAE local.  Representando e elevando o prestígio do 
Bombeiro Militar em nossa comunidade. Individual, averbe-se.
Transcrito do BI 036/3ª/6º BBM/2008. 

Aprovo o elogio solicitado pelo 1º Sgt BM Mat 913379-8 Alcimar Antonio Lauer, Cmt do 
3º/2ª/6ºBBM (Maravilha) aos BCP Seldo Muller e BCP Valmir Sartori, todos da Associação Corpo de 
Bombeiros  Comunitário  de  Maravilha,  pelo  empenho quando durante  o  deslocamento a  serviço à 
cidade  de  Florianópolis-SC,  com  ambulância  da  prefeitura  municipal  de  Maravilha,  prontamente 
auxiliaram a  guarnição  do  Corpo de  Bombeiros  de  Ponte  Serrada  em atendimento  a  acidente  de 
trânsito, quando se depararam com o referido acidente e foram solicitados para auxiliar.  Individual, 
averbe-se.



BI 034/2008                                    Fls.298

Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

Aprovo o elogio solicitado pelo 1º Sgt BM Mat 913379-8 Alcimar Antonio  Lauer, Cmt do 
3º/2ª/6ºBBM (Maravilha) aos  BC Dirceu Basso, BC Adão Ferreira, todos da Associação Corpo de 
Bombeiros Comunitário de Maravilha, pelo empenho e dedicação quando solicitados pelas guarnições 
de  serviço para  auxílio,  prontamente  deslocam-se de seus  trabalhos ou residência,  para  o  quartel, 
mesmo estando de folga. Individual, averbe-se.
Transcrito do BI nº 036/2ª/6º BBM/2008.

                ______________________________________  
ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES -Maj BM

Cmt Intº do 6º BBM


